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استفتاء 
از رهبر معظم انقلاب اسلامی

فرزند دختر، »ریحانه« است
قال علی: کان رسول الله)ص( اذا بشر بجاریهًْ قال ریحانهًْ 

و رزقها علی الله.)1(
»امیرالمؤمنین)ع( می فرماید که رسول خدا)ص( این گونه بود 
که هرگاه خبر تولد دختری به او داده می شــد می فرمود: گل است 

و روزی او هم به عهده خدا است.«
***

؛ ایــن در آن فرهنگ جاهلی آن  - اذا بشــر بجاریه قال ریحانهًْ
روز یک چیز مهمی اســت که امروز هم متأســفانه انسان می بیند 
که بعضی ها همین حالت را دارند؛ که هنوز فرزند پســر برایشــان 
مطلوب اســت، فرزنددختر نامطلوب است؛ آدم بعضی ها را می بیند 
یا می شنویم که بعضی متأسفانه این جور هستند. آن وقت در یک 
چنین فضایی پیغمبر برای اینکه این فضا را و آن حقیقت [تلخ آن 
«. وقتی که خدا دختری  جامعه] را بشــکند، می فرماید که »ریحانهًْ
بــه او می داد و خبرش را می آوردند، حضــرت می فرمود به به! این 
»ریحانه« اســت، یعنی این یک گل است که بنده یک وقتی شرح 
 )2(» نسبتاً مبسوطی درباره حدیث »المراهًْ ریحانهًْ و لیست بقهرمانهًْ

در یک صحبتی عرض کرده ام.)3(
- ورزقها علی الله؛ آن بی عقل ها خیال می کردند که اگر پسر باشد، 
روزی خودش را در می آورد اما وقتی دختر اســت، دیگر نمی تواند 
روزی خودش را در بیاورد و کل )ســربار( بر ما است. اینجوری در 
آن فضای جاهلی [فکر می کردند]. حضرت می فرمایند نه، روزی او 

هم به عهده خدا است.
* شــرح حدیث در ابتدای درس خارج: 1383/10/13 به نقل 

از کتاب نسیم سحر 
__________________

1- نوادر راوندی ص 96      2. تحف العقول، ص 87
3. از جمله، بیانات در جمع مدیران و برنامه سازان صدا و سیما؛ 1375/5/9

توصیه های کاربردی
 به وزیر آموزش و پرورش

چند روز پس از آغاز به کار دولت هفتم )حدود نیمه اول شهریور 
76(  خدمت رهبر انقلاب رسیدم. در این جلسه حضرت آقا برخورد 
بسیار گرم و صمیمانه ای داشتند که فراموش شدنی نیست. در این 
جلسه حضرت آقا نکاتی راهبردی درباره  آموزش و پرورش به شرح 

زیر بیان فرمودند:
1. توجه به قرآن و تســری آموزش قرآن در ســطوح دبستان. 
چون ســنین دبستان آمادگی خوبی برای یادگیری قرآن و مفاهیم 

قرآنی دارد.
2. ضرورت تغییرات اساسی در آموزش متون عربی. درس عربی 
فقط برای یادگیری قواعد عربی نباید باشد بلکه باید متون آموزش 
کتاب های عربی در راســتای تقویت قرآن و معارف دینی و قرآنی 
باشــد. متأسفانه متون آموزشــی عربی در کتاب های فعلی چنین 
کارکردی ندارد. آموزش عربی به بچه ها باید به نحوی باشد که آنها 
را در خواندن قرآن توانمند ســازد. آنها را با معارف دینی و قرآنی و 
معارف اهل بیت آشنا سازد. آنها را با متون ادعیه و دعاهای مختلف 
مأنوس نماید به نحوی که یاد بگیرند از خدا چگونه درخواست کنند 

و چه چیزی بخواهند.
3. متأســفانه امور تربیتی که یادگار شهیدان رجایی و باهنر در 
آموزش و پرورش است، در دوره  گذشته به نهال خشکیده ای تبدیل 
شده، شما آن را احیاء کنید و به آن توجه کنید، به ویژه خود شما که 
یک عنصر تربیتی و دینی هستید، بهتر می توانید به آن اهتمام کنید.

4. مســئله  تربیت معلم در آموزش و پرورش بسیار مهم است. 
شما به این امر اهتمام کنید. ظاهراً در گذشته آن را کم سو کرده اند. 
افرادی که می خواهند وارد  آموزش و پرورش شوند باید افراد مجرب و 
متعهدی باشند، نمی شود هر کسی را در شغل معلمی به کار گرفت.

5. برخــی مدارس خاص هســتند که احســاس می شــوند 
خودمختارنــد. همه  امکانات نظام را در اختیــار دارند ولی با نظام 
و انقــلاب نیز کاری ندارند! شــما نگذارید چنین وضعی ادامه یابد. 
برویــد قاطعانه اما حکیمانه آنها را تعیین تکلیف کنید و آنها را در 

چارچوب قانون بکشانید.
6. یکی از ظرفیت های خوبی که می تواند به شما در اهدافی که 
در آموزش و پرورش دارید کمک کند، مسئله  اتحادیه  دانش آموزان 
اســت. اگر فرد جوان و خوش ذوقی در رأس آن قرار گیرد، قطعاً با 

کمک هم می توانید کارهای مهمی انجام دهید.
7. صحبت هایی که شــما در مجلس ، موقع رأی اعتماد داشتید 
بسیار خوشحال کننده بود. اینکه اهتمام شما به احیای مدارس دولتی 
است سیاست خوبی است. همین راه درست است. جهت گیری نظام 
نباید رها کردن مدارس دولتی و پرداختن به مدارس دیگر باشــد 
اصل، توجه به مدارســی است که عموم مردم با آن سر و کار دارند 

شما هم به این امر اهتمام کنید.
* آقای حســین مظفر، وزیــر وقت آموزش و پــرورش - پایگاه 

اطلاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت الله خامنه ای 

غذای آغشته به خون در دهان
س( گاهی اوقات هنــگام غذا خوردن، داخل دهانمان را 
دندان می گیریم و دهانمان خون می آید، در این حال اگر خون 

به غذا بخورد، آیا نجس می شود؟
ج( بنابر احتیاط از خوردن آن غذا اجتناب شود.

 قطع اتصال مسافر در صف اول جماعت
س( نماز شکسته مسافر در صف اول نماز جماعت برای 
دیگر مأمومین که از ســمت راست یا چپ توسط او )مسافر( 
به امام جماعت متصل می شــوند، در رکعت دوم به بعد، چه 

حکمی دارد؟
ج( اگــر اتصال صفوف دیگر مأمومین باقی بماند، یا پس از تمام 
شدن نماز قصر، بلا فاصله نماز واجب دیگری را اقتدا کند، اشکال ندارد.
ارث بردن زن بیوه از شوهرش در زمان عده 

طلاق رجعی
س( زنی که در عدّه طلاق رجعی اســت و در زمان عدّه، 

شوهرش بمیرد، آیا از همسر، ارث می برد؟
ج( ارث می برد.

علت نهی از شراب، تهمت و سرقت
قالت فاطمهًْ  الزهراء )س(: »... النهی عن شرب الخمر تنزیها 
عن الرجس، و اجتناب القذف حجابا عن اللعنه و ترک السرقه 

ایجابا للعفه«
حضــرت فاطمه زهرا)س( فرمود: خداونــد متعال منع و نهی از 
شــرابخواری را جهت پاکی جامعه از زشتی ها و جنایت ها؛ و دوری از 
تهمت ها و نســبت های ناروا را مانع از غضب و نفرین و دزدی نکردن 

را ، موجب پاکی جامعه و پاکدامنی افرادقرار داد.)1(
ــــــــــــــــــــــــــــــــ

1- ریاحین الشریعه، ذبیح الله محلاتی، ج 1، ص 312

لزوم تمسک به اسوه عصمت و دانش، ام الائمه)س(
ازامام باقر)ع( نقل شــده اســت که فرمود: هنگامی که حضرت 
فاطمه)س( متولد شد، خدای تبارک و تعالی به فرشته ای وحی فرمود 
و به وســیله او زبان حضرت محمد)ص( باز گردید و او را فاطمه)س( 
نامیــد و آن گاه فرمود: من تو را به علم و دانش پرورش داده از دیگر 
زنان جدا ســاخته و ممتاز گردانیــدم، و از وجودت هرگونه پلیدی و 
آلودگی را بازگرفتم. پس امام باقر)ع( فرمود: به خدا سوگند که خداوند 
تبارک و تعالی به سبب عهد و میثاقی )که با رسول گرامی اش( داشت 
)فاطمه زهرا)س( را( به علم و دانش پرورش داد و او را از آلودگی پاک 

و جدا گردانید.)1(
جابربن عبدالله انصاری نقل کرده است که رسول خدا)ص( فرمود: 
فاطمه)س( مایه سرور و شادی دل من است، و فرزندانش میوه قلبم 
می باشند و همسرش نور دیده من است، و امامان معصوم از فرزندانش 
امانت من می باشند، و ایشان چون ریسمانی محکم از جانب خداوند 
به ســوی خلق خدا کشیده شــده اند، هر کس به آنان چنگ بزند و 
متوســل شــود، نجات می یابد، و هر که از آنها تخلف و دوری نماید، 

هلاک می گردد.)2(
ــــــــــــــــــــــــــــ

1- کشف الغمه، ج 2، ص 19    2- بحارالانوار، ج 23، ص 143

الگوی جهادی زنان
پرسش:

در روایت آمده است که »جهاد زن خوب شوهرداری کردن است« سؤال 
این است که اسوه این نوع جهاد در سبک زندگی حضرت فاطمه)س( از چه 

ویژگی ها و شاخص هایی برخوردار است؟
پاسخ:

برای زن بزرگ ترین موفقیت و ارزش این است که در شئون گوناگون زندگی، 
خشنودی همسرش را به دست آورد و از هر گونه عملی که موجب ناراحتی شوهر 
می گردد پرهیز نماید. حضرت علی)ع( می فرمایند: »جهاد زن، خوب شــوهرداری 
اســت« زن برای اینکه بتواند در این جهاد پیروزمند باشد باید تمام سعی و تلاش 

خود را بکار گیرد تا خانه را محل آرامش مرد قرار دهد.
شوهرداری حضرت زهرای مرضیه)س( بهترین الگو برای زنان مسلمان است. 
رفتار حضرت زهرا)س( با شــوهر در عالی ترین مرحله صفا و مهربانی بود. نه تنها 

هرگز خاطر شوهر را نرنجاند بلکه یاوری مهربان برای او بود.
حضرت علی)ع( می فرمایند: »ســوگند به خدا، من زهــرا)س( را تا آن زمان 
که خداوند او را به ســوی خود برد، خشــمگین نســاختم و در هیچ کاری موجب 
ناخشــنودی او نشدم. او نیز هیچ گاه مرا خشــمگین نکرد و عملی از او سر نزد تا 

باعث ناخشنودی من شود.«
و همچنین نقل اســت که امام علــی)ع( فرمود:هرگاه به چهره او »زهرا)س(« 
نگاه می کردم هر گونه غم و اندوه از من برطرف می شد.)کرامات و مقامات عرفانی 

حضرت زهرا)س(، سیدعلی حسینی، ص44(
همسرداری حضرت فاطمه)س( نیز بهترین الگو برای زنان مسلمان است. شیوه 
رفتار با همسر برای یک زن آن قدر مهم است که حضرت علی)ع( می فرماید: جهاد 

زن، خوب شوهرداری کردن است.
فاطمه)س( با آن همه فضیلت، همسری نیکو و مطیع برای امیر مؤمنان علی)ع( 
بود. روایت اســت هنگامی که علی)ع( به فاطمه )س( می نگریست، غم و اندوهش 

برطرف می شد.
رســول خدا در اولین شــب ازدواج علی)ع( و زهرا)س( کارهای آنان را به این 
شــکل تقســیم نمود: خمیر کردن آرد و پختن نان و تمیز کردن و جارو زدن خانه 
به عهده فاطمه )س( باشد و کارهای بیرون منزل از قبیل جمع آوری هیزم و مواد 

غذایی را علی)ع( انجام دهد.
پس از آن بود که حضرت زهرا)س( فرمود: جز خدا کســی نمی داند که از این 
تقسیم کار تا چه اندازه خوشحال شدم، زیرا رسول خدا )ص( مرا از انجام کارهایی 

که مربوط به مردان است، باز داشت.
فاطمه )س( هیچ گاه حتی اموری را که احتمال می داد علی)ع( قادر به تدارک 
آنها نباشد، از او طلب نمی نمود؛ تا آنجا که از علی)ع( در رابطه با فاطمه)س( نقل 
شده است: به خدا سوگند که او را به خشم نیاوردم و تا هنگامی که زنده بود، او را 
وادار به کاری که خوشش نیاید نکردم؛ او نیز مرا به خشم نیاورد و نافرمانی هم نکرد.
از ویژگی هــای مهم حضرت فاطمــه)س( این بود که آن بزرگوار بهترین یار و 
یاور شوهرش علی)ع( در اجرای فرامین الهی بود. پیامبر)ص( از علی)ع( سؤال کرد: 
همسرت را چگونه یافتی؟ و علی)ع( پاسخ گفت: نعِْمَ العَْوْنُ علی طاعَهًْ الَلهّ )بهترین 

یار و یاور برای اطاعت و بندگی خدا(. )بحارالانوار، ج43، ص117(
آن بانوی بزرگوار، نام همسر خود را با احترام یاد می کرد. گاهی وی را با کنیه 
»ابالحســن« می خواند و گاهی با یاد قرابت نسبی)یا ابن عم( وی را ندا می داد. در 
حدیث شــریف کساء آمده است که حضرت فاطمه)س( می فرماید: ابوالحسن علی 
بن ابیطالب وارد شد و فرمود سلام بر تو ای دختر رسول خدا گفتم: و بر تو باد سلام 
 ای ابا الحسن و  ای امیر مؤ منان. این گونه نقل نام و خطاب احترام آمیز یکی از نکات 

اصلی رابطه زوجین نسبت به یکدیگر است.
از دیگر نکات متابعت ایشان از شوهر بود. نقل است هنگامی که حضرت زهرا)س( 
را مصدوم کردند از امیرمومنان درخواست ملاقات و عیادت ایشان را کردند، حضرت 
علی)ع( تقاضای آنان را به فاطمه)س( ارائه کردند و ایشان در جواب فرمودند:خانه 

متعلق به شماست و من هم به منزله کنیز و خدمتگزار در خانه شما هستم.
رسیدگی به وضع ظاهری به خاطر همسر از اصول زندگی یک زن و مرد مسلمان 
است. آمده است پیامبر برای شب عروسی حضرت زهرا)س( دستور داد عطرهایی 

خوشبو تهیه کنند و حضرت زهرا)س( نیز در داخل خانه دائماً معطر بودند. 
)پایگاه اطلاع رسانی حوزه(

با خورشید انقلاب
)خاطراتی از رهبر معظم انقلاب(

ترویج زبان انگلیسی و آسان سازی یادگیری آن برای کشورها و مردم دیگر، صرف هزینه های کلان 
که گاهی اصلا تصور مبالغ هنگفت آن برای ما دشوار است، از آن روست که زبان یک کانال مطمئن 
برای انتقال فرهنگ است. استفاده از ابزارهای رسانه ای چون فیلم و سینما برای گسترش فرهنگ و 
فلسفه و سبک زندگی انگلیسی به هدف گسترش و ماندگاری سلطه است و اقتدار بی پایانی است که 

از این راه نصیب آنان می شود. 

حوریه ای در لباس انسان
در روایــت معتبــری پیامبر اکرم)ص( در مــورد حضرت زهرا)س( 
؛ فاطمه، حوریهّ  ای  ٍ هًْ ِ إنِسِْیَّ می فرمایند: »إنَِّ فَاطِمَهًَْ خُلقَِتْ حُورِیهًًَّْ فیِ صُورَهًْ
است که همانند صورت انسان خلق شده است.«)دلائل الامامه، طبری، 

ص 146؛ مناقب امام علی، ابن مغازی، ص 296( 
حوریه های بهشتی، مطابقت و سنخیّت با حقیقت اعمال و تقرّب الهی 
رَهًٌْ« هستند و  دارند. یعنی حوریان بهشتی از جنس طهارت و»أزَْواجٌ مُطَهَّ
هیچ سنخیّت و ربطی با آلودگی و گناه ندارند.به همین دلیل، قرآن کریم 
حوریان بهشتی را نصیب انسان های با تقوا دانسته و می فرماید: »بگو: آیا 
شما را به بهتر از اینها خبر دهم؟ برای کسانی که تقوا پیشه کرده  اند، نزد 
پروردگارشان باغ هایی است که از زیر[درختانِ ] آنها نهرها روان است؛ در 
آن جاودانه بمانند، و همسرانی پاکیزه و[نیز] خشنودی خدا[را دارند]، و 

خداوند به[امور] بندگان[خود] بینا است.« [آل عمران/15]
اینجاست که به اصلی ترین وجه بهشتی بودن حضرت زهرا)س( که 
همان طهارت از هرگونه آلودگی اســت پی  می بریم. چه آنکه طبق آیه 
تطهیر که در شأن اهل بیت)ع( است و نیز روایات در مورد وجه تسمیه 
حضــرت زهــرا)س( و همچنین تقوای عملی فوق العــادّه ای که درباره 
ایشان نقل شده است همگی نشانگر نهایت درجه پاکی و طهارت صدّیقه 
اطهر)س( اســت. پس تصوّر هر گونه خطا و آلودگی)حتّی غیراختیاری( 

از جانب حضرت زهرا)س( مردود و غلط است.
عصمت عواطف

پیامبر اکرم)ص( به عنوان گل سرسبد معصومین علیهم السلام، حتی 
ابراز احساســات و عواطف ایشان نسبت به حضرت زهرا)س(، منطبق بر 
شرع اسلام و دستورات الهی است. چه آنکه اگر غیر از این باشد نمی تواند 
الگوی تمام عیار قرار گیرد. چنانکه خداوند متعال می فرماید: »مسلّماً برای 
شما در زندگی رســول خدا سرمشق نیکویی بود، برای آنها که امید به 
رحمت خدا و روز رستاخیز دارند و خدا را بسیار یاد می  کنند«.[احزاب/21]

تمام اظهار محبت های منحصر به فرد پیامبر )ص( نســبت به حضرت زهرا)س( . خبر از عالم معنا و پاکی 
فوق العاده و مقام معنوی خاص حضرت صدّیقه کبری)س( می دهد و ربطی به احساسات دنیایی ندارد.

در مطلب پیش رو اهمیت فرهنگ و اقتدار 
فرهنگی به عنوان پیش زمینه موفقیت و اقتدار 
در ســایر عرصه های زندگی و تلاش غربی ها 
برای سلطه  فرهنگی بر جوامع مورد بررسی و 

واکاوی قرار گرفته است.
***

انقلاب اسلامی مبتنی بر مدیریت،  اقتدار و کنترل 
فرهنگی انسان و جامعه بنیانگذاری شده است. اصولا 
جامعه دینی، بر اقتدار فرهنگی و مدیریت آن شکل 
می گیرد و از نظر آموزه های قرآنی، اقتدار فرهنگی،  
همان اقتدار حقیقی است. بازتاب اقتدار فرهنگی را 

می توان در همه زمینه ها بروشنی مشاهده کرد.
با همه معیارهایی که امروز در جهان وجود دارد، 
تنها جامعه و دولتی می تواند مدعی اقتدار باشد که 
از اقتدار فرهنگی مناسبی برخوردار باشد؛ زیرا بدون 
اقتدار فرهنگی،  هیچ اقتدار واقعی در حوزه سیاست،  

اقتصاد و سطله نظامی و مانند آن نیست.
با نگاهی به پایگاه های استعمارگران در جهان 
امروز می توان دریافت که تنها استعمارگرانی هنوز 
در جهان از قدرت و اقتدار برخوردار می باشند که 
توانســتند فرهنگ،  عقاید، سنت ها و آداب و زبان 
خود را تحمیل و یا ترویج کنند و جامعه را به رنگ 
خود در بیاورند؛ چرا که تثبیت و ماندگاری قدرت، 

تنها در گرو نفوذ فرهنگی است.
اقتدار فرهنگــی در هر جامعه، به معنای ثبات 
سیاســی،  اجتماعی و امنیت اقتصــادی و نظامی 
است؛ از این رو از اقتدارفرهنگی به عنوان دژ استوار 

دولت ها یاد می شود.
آموزه های قرآنی نیز بر اقتدار فرهنگی و سلطه بر 

راز محبت پیامبر اکرم)ص( 
به حضرت زهرا)س(

در اصل مقام بی نظیر حضرت زهرا)س( در تمام تاریخ بشــریتّ هیچ شکّی نیست. یکی از زوایای قابل استفاده برای 
اثبات این مقام، نوع رفتار پیامبر اکرم)ص( با دختر خود اســت. رفتار و گفتار پیامبر به حدّی گویای مقام بلند صدّیقه 
طاهره)س( است که برخی از رفتارهای نبیّ اکرم قابل درک برای ما و عموم انسان ها نیست؛ البتّه قرار نیست کسی که در 
رتبه پایین قرار دارد تمام رفتارهای فرد دارای رتبه عالی را درک و هضم کند؛ چه برسد به گفتار و رفتار دو فرد معصوم 
در برخورد با هم. در این میان امّا رفتار پیامبر اکرم در مقابل دختر گرامی شان از جنس نوری دیگر است که در این نوشتار 

به کنکاشی هر چند کوتاه در راز محبّت عجیب پیامبر اکرم نسبت به فاطمه زهرا)س( می پردازیم.

با حفظ این مقدمه، تحلیل کلی ابراز عواطف پیامبر اکرم)ص( که همان 
بوسیدن و اکرام حضرت زهرا)س( است، روشن می شود. مقام عصمت و 
رسالت نبیّ اکرم اقتضاء می کند حتی بوسیدن های حضرت نیز در مسیر 
انجام رسالت ایشــان باشد؛ چرا که خروج از این محدوده باعث انحراف 

اذهان مردم خواهد شد.
تحلیل عاطفی رفتار پیامبر

دین اسلام نسبت به اکرام و محبت به فرزندان به خصوص دختران و 
بویژه وقتی در سن کمی هستند سفارش اکید دارد. یکی از اسرار محبت به 
کودکان، پاکی و عصمت خاص دوران کودکی است. ایمان و حق طلبی و 
پرهیز از آلودگی ها انسان را جویای پاکی، صداقت و نور می کند. انسان های 
باایمان در بین ظلمت های گناه در جامعه دلتنگ و مشتاق پاکی می شوند. 

بهشت، مصداق کامل سرزمین پاکی هاست.
نکته دیگر در مورد فرزندان صالح است که پیامبر اکرم می فرمایند: 
؛ فرزند شایســته و خوب  ِ هًْ »إنَّ الوَلـَـدَ الصّالـِـحَ رَیحانهًٌْ مِن رَیاحینِ الجَنَّ
گلی از گل های بهشــت است.«)الکافي: ج 6، ص 3، ح 10؛ حکمت نامه 
پیامبر اعظم)ص( : ج7، ص 210 ( بعد از این توضیحات، اکنون به این 
هًْ  ٍُ حَوْرَاءُ إنِسِْیَّ روایت پیامبر اکرم  اشاره می کنیم که می فرمایند: »فَفَاطِمَهًْ
؛ فاطمه)س(  ِ شَمِمْتُ رَائحَِهًَْ ابنَْتِی فَاطِمَهًَْ هًْ ِ الجَْنَّ فَکُلَّمَا اشْــتَقْتُ إلِیَ رَائحَِهًْ

حوریه ای است به صورت انسان که من هر گاه مشتاق بوی بهشت می شوم، 
دخترم فاطمه)س( را می بویم.» )بحارالانوار، ج27، ص116(

این روایت، در واقع دلیلی بر عاطفه شدید پیامبر به دختر خود است. 
یعنی تمام اظهار محبت های منحصر به فرد ایشــان نســبت به حضرت 
زهرا)س( دارند، خبر از عالم معنا و پاکی فوق العاده و مقام معنوی خاص 
حضرت صدّیقه کبری)س( می دهد و ربطی به احساسات دنیایی ندارد.

بوسه ها و عواطف خاصّ و فراتر از عرفی که پیامبر عظیم الشأن اسلام 
به عنوان برترین رسول خدا نسبت به دخترشان فاطمه زهرا)س( دارند 
از جنس دنیا نیســت و ریشه در مقام معنوی و طهارت روحی حضرت 

زهرا)س( دارد.
از: فارس

اقتدار فرهنگی
و نگاه دین به آن

 سینا واحدی اصل

قلوب و اذهان تاکید دارد. البته از آنجا که احساسات 
و عواطف زودتر تاثیر می گیرند، بر عنصر حکومت بر 
قلب ها و تالیف قلوب مومنان تاکید شده است؛ اما 
این بدان معنا نیست که سلطه اذهان نادیده گرفته 
شــود؛ هر چند که  قرآن در نقدی آشکار سلطه بر 
اذهــان را کافی نمی داند و بصراحت می فرماید: و 
ا ؛ حقیقت  جحدوا بها و استیقنتها أنفسهم ظُلمًْا وَ عُلُوًّ
را انکار کردند، در حالی که در جانشان بدان یقین 
داشــتند؛ زیرا گرفتار ستم و خودبرتری و استکبار 

بودند.)نمل، آیه 14(
این آیه به صراحت بیان می کند که استدلال و 
برهان هر چند که قطع و یقین آور است و شخص به 
حقانیت آن می رسد، ولی همواره این گونه نیست که 
انسان بر اساس عقل و یقین عمل کند،  بلکه قلب، 
حاکم بر انسانیت انسان، است. بنابراین، حکومت بر 
قلب ها حتی از حکومت بر اذهان نیز مهمتر است؛ 
هر چند که بهترین شرایط، ترکیبی از حکومت بر 
ذهن و قلب می باشــد کــه از آن به ایمان یاد می 
شــود. انسان مومن کسی است که عقل او با برهان 
و اســتدلال به حقیقتی رسیده و یقین دارد و دل 
در گرو آن داشــته و عواطف و احساسات او متاثر از 

آن حقیقت است.
از این رو دولت اسلامی دولتی ایمان محور است 
و روابط میان دولت و امت بر اســاس عنصر ولایت 
شکل می گیرد؛ زیرا ولایت، روابط سلطه مبتنی بر 
محبت اســت. این گونه است که رهبری بر جان و 
ذهن مومنان حکومت می کند و مومنان به رهبری 
دولت اســلامی عشق می ورزند و حتی از جانشان 
عزیزتر و گرامی تر است و در هنگام تزاحم میان خود 

و رهبری، رهبری را اهم دانســته و او را سزاوارتر و 
بِيُّ أوَْلیَ  اولی از جان و انفس خویش می شمارند: النَّ

باِلمُْؤْمِنِینَ مِنْ أنَفُسِهِم)احزاب، آیه6(
دیپلماسی عمومی، اقتدار و سلطه فرهنگی

جامعه دینــی نمی تواند تنها به ســاختارهای 
فرهنگی داخلی بســنده کنــد و اهتمام خویش را 
مبذول آن نماید، بلکه لازم اســت تا جامعه دینی و 
اســلامی را در میان جوامع قرار داده و مناسبات و 

مطالبات آن را بررسی و تامین نماید.
برای دســتیابی به اقتدار کامل و تمام فرهنگی 
لازم اســت تا مناســبات بیرون نظامی نیز همانند 
مناسبات درون نظام مورد توجه قرار گیرد. از آنجا 
که هدف نهایی نظام و دولت اسلامی، جهانی سازی 
نظام آرمانی و اسوه بر اساس یک برنامه منظم و دقیق 
می باشــد، لازم است که سلطه و اقتدار فرهنگی از 
طریق ابزارها و سازوکارهای مناسب آن گسترش یابد 
تا ســبک زندگی اسلامی به عنوان بهترین و کامل 
ترین سبک مورد پذیرش جهانی قرار گرفته و الگوی 

رفتاری مردمان در کره خاکی شود.
دیپلماسی عمومی، یکی از سازوکارهای گسترش 
سلطه فرهنگی اســت. در جهان امروز که دو نظام 

غربی و اسلامی با مدل ولایت فقیه در برابر هم قرار 
گرفتــه اند، تهدیدات جدی میان دو نظام فرهنگی 
رد و بدل می شــود و جنگ نرم فرهنگی از جایگاه 

مهمی برخوردار می باشد.
با نگاهی به نقشه راه کهنه استعمارگران انگلیسی 
می توان نقشــه راهی را برای دولت اسلامی ترسیم 
کرد تا بتوان ضمن مقابله با سلطه و اقتدار فرهنگی 
نظام غربی، نظام اســلامی را به عنوان الگو و سبک 

برتر زندگی معرفی کرد.
سلطه همه جانبه غربی ها

 از طریق فرهنگ
موسســه انگلیسی بریتیش کانسل که در سال 
1313 هجری شمسی )1934 میلادی( پایه گذاری 
شده، از موسساتی است که مهمترین سازوکارهای 
سلطه و اقتدار فرهنگی را از طریق دیپلماسی عمومی 
ارائه می دهد. این موسسه با بیش از 70 سال سابقه 
فعالیت در زمینه ســلطه فرهنگی،  ضمن تحلیل از 
جهان دستخوش دگرگونی ها، اهداف سازمانی خود 
و دولت انگلیس را چنان تبیین می کند تا این سلطه 
و اقتدار مدیریت شــده و به شکل قابل ملاحظه ای 

گسترش یابد.
آنان بــه هدف ارائه بهترین ســبک زندگی به 
جهانیان از طریق الگوسازی سبک زندگی انگلیسی 
فعالیت می کنند؛ چنانکــه آمریکایی ها نیز همین 
اهداف را در تمام ســطوح از فیلم های هالیودی تا 
آموزش زبان انگلیسی- آمریکایی پیگیری می کنند.

مهمترین هدف کارکردی دیپلماســی عمومی 
انگلیســی، دگرگونی مثبت است تا از نظر جهانیان 
انگلیس به عنوان یــاوری در دگرگونی های مثبت 

اجتماعی شناخته شود و جوانان و مردم کشورهای 
دیگر انگلیس را حامــی تغییرات مثبت اجتماعی 
قلمــداد کنند. آنان تلاش می کنند تا شــخصیت 
مردمان کشــورهای دیگر را به شــکلی رشد دهند 
کــه انگلیس را ارضاکننده همــه آرزوها و آمال در 
رشد شخصیت خود به شمار آورند و سبک زندگی 
انگلیســی را بهشــت موعود خود بدانند. در حوزه 
خلاقیت نیز از نظر جوامع دیگر، انگلیس به عنوان 
کشور الگو برای خلاقیت ها و موفقیت ها شناخته شود 
و گرایش جوامع به سبک زندگی برای دستیابی به 

این هدف افزایش فزاینده ای پیدا کند.
آنان برای دســتیابی به این اهداف از همه ابزارهای 
فرهنگی از جمله ورزش، هنر، دانشگاه ها، رسانه ها و مانند 
آن استفاده می کنند. البته در این میان زبان انگلیسی 
به عنــوان مهمترین ابزار انتقــال فرهنگی مورد تاکید 
ویژه ای اســت. این سازمان که بیش از 20 میلیون را در 
109 کشــور تحت آموزش دارد، بر آن است با افزایش 
50 میلیونی مخاطبان ، اهداف سلطه فرهنگی انگلیس 
 )www.britishcouncil .org( .را تحقق بخشد

در تمامی سیاســت ها و برنامه های انگلیسی از 
جمله این سیاســت ها و برنامه های این سازمان، بر 

لزوم ارتباط با رهبران و جوانانی که در آینده رهبری 
کشورها را به عهده می گیرند )آقازاده ها( تاکید شده 
است تا آنان به عنوان نمایندگان بی مزد و مواجب ، 
سبک زندگی انگلیسی را در کشورهای خود تبلیغ 
کنند. هدف آن اســت تا سبک زندگی انگلیسی به 
عنوان نسخه قابل پیروی توسط همه جوامع معرفی 
شــود و ارزش ها و دستاوردهای انگلیسی به عنوان 

ارزش های برتر شناسایی گردد.
هدف، تــلاش گســترده برای حاکــم کردن 
سیاســت های فرهنگی و ســلطه و اقتدار در همه 
عرصه ها و بسترهای دیگر از طریق سلطه فرهنگی 
است. در این میان بر ابزار زبان تاکید ویژه ای می شود؛ 
زیرا بدون هیچ گونه حساســیتی می تواند در انتقال 
فرهنگی به جوامــع دیگر نقش ایفا کند و قلوب و 
عقول دیگران را مجذوب خود نماید. اینگونه است 
که ســلطه همه جانبه از طریق، مدیریت و کنترل 

فرهنگی تحقق می یابد.
نگاه انتقادی رهبری انقلاب اسلامی و تاکید 
بر تهیه نقشــه راه بر اساس نقشه راه دشمنان 
جهت مقابله با سلطه فرهنگی آنان، خود بیانگر 
هوشــیاری معظم له است. ایشان باور دارند که 
قدرت های بزرگ جهانی از فرهنگ اســتفاده 
می کنند تا ماندگاری و قدرت خویش را تثبیت 
کنند. ترویج زبان انگلیســی و آســان ســازی 
یادگیری آن برای کشورها و مردم دیگر، صرف 
هزینه هــای کلان که گاهی اصــلا تصور مبالغ 
هنگفت آن برای ما دشــوار است، از آن روست 
که زبان یک کانال مطمئن برای انتقال فرهنگ 
است. استفاده از ابزارهای رسانه ای چون فیلم و 

نگاه انتقادی رهبری انقلاب 
اسلامی و تاکید بر تهیه 
نقشه راه بر اساس نقشه 
راه دشمنان جهت مقابله با 
سلطه فرهنگی آنان، خود 
بیانگر هوشیاری معظم له 
است. ایشان باور دارند که 
قدرت های بزرگ جهانی از 
فرهنگ استفاده می کنند تا 
ماندگاری و قدرت خویش را 
تثبیت کنند.

سینما برای گسترش فرهنگ و فلسفه و سبک 
زندگی انگلیسی به هدف گسترش و ماندگاری 
سلطه اســت و اقتدار بی پایانی است که از این 

راه نصیب آنان می شود. 
اگر دشمن و رقیب فرهنگی جهان اسلام، جبهه 
عظیم تشکیل داده است، ما نیز می بایست چنین 
جهبه عظیمی را ایجاد کنیم و از همه وسایل برای 
مقابله و هجوم به فرهنگ منحط غربی بهره گیریم.
به جــای آنکه به نتایج تهدیــد، توجه خود را 
مبذول داریم می بایست در برابر علل اصلی و عوامل 
کلیدی تهدید برویم. بهترین راه مقابله نیز دفاع بلکه 
هجوم به بنیادهای فکری و فرهنگی نظام سلطه و 
استکباری غرب است. به جای اینکه پاسخگو باشیم 
و شــبهات آنان را پاســخ دهیم، به مبانی فکری و 
فرهنگی آنــان حمله کنیم تا آنــان خود در مقام 

ضعف قرار گیرند.
ارائه الگوی مناسب در جهاد اقتصادی

جهاد اقتصادی و مانند آن در حقیقت تبیین بعد 
دیگری از سلطه و اقتدار فرهنگی است؛ زیرا یک نظام 
الگوی مدیریت و سبک زندگی جهانی، می بایست در 

همه ابعاد موفقیت خود را به نمایش گذارد.

آنچه اسلام از امت می خواهد، حاکمیت معنویت 
بر جامعه اسلامی اســت؛ ولی این هرگز به معنای 
نفی پیشرفت در علم و صنعت نیست؛ زیرا حکومت 
اسلامی چنانکه پیش از این در عصر نخست تجربه 
شد، افزون بر حاکمیت فرهنگی و حکومت ارزش های 
اخلاقی و معنوی، توانست تمدن اسلامی را ایجاد کند 
و در همه زمینه ها به شکوفایی برسد و شکوفاترین 

تمدن جهان را ایجاد کند. 
اگر غایت غایات اهداف حکومت و جامعه اسلامی، 
تکامل و رســیدن به عروج انسانی و خدایی شدن 
است؛ اینها مقدماتی دارد که از آن جمله شکوفایی 

در عرصه های علوم وصنعت است.
جهاد اقتصادی به معنای این اســت که دولت 
دینــی نه تنها مانــع زندگی همراه با آســایش و 
آرامش در دنیا نیست،  بلکه به حکم وظیفه آبادانی 
زمین)هود، آیــه 61( بر خود فرض می داند که در 
عرصــه تمدنی نیز به کمال برســد و دیگران را به 

حکم خلافت به کمال برساند. 
اگر اسلام بتواند الگوی کامل از زندگی مناسب 
و اخلاقــی و عادلانه و خردمندانه ارائه دهد، در آن 
زمان الگوی رقیب غربی، خود به خود میدان را خالی 
خواهد کرد و توده های مردم در سراسر جهان بیدار 
شــده و الگوی اســلامی را به عنوان الگوی کامل، 

مناسب و برتر انتخاب می کنند.
براین اســاس دشــمن با تمام قدرت به مقابله 
آمده است تا اجازه ندهد این الگوی کامل در ایران 
اسلامی تحت ولایت فقیه شکل گیرد و همان گونه 
که اکنون موجب بیداری مســلمانان شده و آنان را 
به حقانیت راه انقلاب اسلامی آگاه ساخته،  جهانیان 

را بیدار و هوشیار نماید.
جنگی که اکنون غرب علیه جمهوری اسلامی راه 
انداخته است، جنگ همه جانبه ای است که بنیاد 
آن فرهنگی اســت ولی دیگر ابعاد سیاسی، حقوق 
بشــری، نظامی و اقتصادی و مانند آن را نیز در بر 
می گیرد؛ زیرا آنان یک جنگ همه جانبه را رهبری 
می کنند و همه لشکر پیاده نظام و سوار نظام خود 

را به میدان آورده اند.

شغل و عملی را انتخاب کنید که شما را
 به خدا نزدیک تر می کند

)بدان ای ســالک راه خدا!( پسر عزیزم!... سعی کن هر شغل و عملی که تو را 
به او )خدا( نزدیک تر کند، انتخاب کن که آن رضای او )جل و علا( اســت. در دل 
به من اشکال مکن که اگر صادقی، چرا خود چنین نیستی؟! که من خود می دانم 
کــه به هیچ یک از صفات اهل دل موصوف نیســتم، و خوف آن دارم که این قلم 
شکســته در خدمت ابلیس و نفس خبیث باشــد، و فردا از من مؤاخذه شود، لکن 
اصل مطالب حق است، اگرچه به قلم مثل منی )است( که از خصلت های شیطانی 
دور نیستم، و به خدای تعالی در این نفس های آخر پناه می برم و از اولیای او )جل 

و علا( امید دستگیری و شفاعت دارم.)1(
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1- وعده دیدار، نامه های امام خمینی)ره( به فرزندش سید احمد، ص 142


